
 
         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

ПРИКАЗ  

 

15.08.2025 г.                             г. Усть-Джегута                                  №62 

 

  

«Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта»)  

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

 по образовательным программам основного общего и среднего общего 

 образования в Усть-Джегутинском муниципальном районе в 2026 году» 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики от 13.08.2025 №524 «Об утверждении Плана 

мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Карачаево-Черкесской Республике в 2026 году»  

и в целях организованной подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Усть-Джегутинского муниципального 

района в 2026 году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Усть-Джегутинском 

муниципальном районе  в 2026 году (далее - Дорожная карта) согласно приложению 

к настоящему приказу. 

        2.  Ответственным за организацию и проведение ГИА в Усть-Джегутинском 

муниципальном районе: 

 2.1 довести до сведения подведомственных общеобразовательных учреждений 

«Дорожную карту»; 

 2.2.  организовать работу по реализации мероприятий «Дорожной карты» в части 

касающейся. 

       3.  Руководителям общеобразовательных учреждений Усть-Джегутинского 

муниципального района: 

   3.1. на основании «Дорожной карты» разработать планы мероприятий по 

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

в образовательных организациях в 2025/2026 учебном году (далее по тексту - план 

мероприятий); 

  3.2. обеспечить своевременное и качественное выполнение плана мероприятий, 

возложив персональную ответственность за его исполнение на должностных лиц, 



ответственных за проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

     4.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



                                                                                                                                                                                                         Приложение  

                                                                                                                                                                                     к приказу     Управления образования                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                     администрации Усть-Джегутинского 

                                                                                                                                                                                      муниципального района  

                                                                                                                                                                                      от 15.08.2025  № 62 

 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования                                                                                              

в Усть-Джегутинском муниципальном районе в 2026 году 

 

№ Мероприятия сроки Ответственные  Результаты  

 1. Анализ ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году 
1.1 Проведение статистического анализа по итогам ГИА-

9 и ГИА-11 в 2025 году в Усть-Джегутинском 

муниципальном районе 

Июль-август 

2025 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Анализ результатов 

проведения ГИА-2025 

1.2. Подведение итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 

2025 году с анализом проблем и постановкой задач на 

семинарах, совещаниях: 

 - обсуждение на педагогической августовской 

конференции вопросов повышения качества 

образования с учетом результатов ГИА-9 и ГИА-11 в 

2025 году;  

- подготовка информационных справок по итогам 

организации и проведения ГИА на территории Усть-

Джегутинского муниципального района  в 2025 году 

Август 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Проведение анализа 

проблем, постановка 

задач на 2026 год 

1.3. Совещания с руководителями ОО, координаторами 

проведения ГИА школьного уровня  по итогам 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

Октябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Совершенствование 

организации 

проведения ГИА в 

2026 году 

1.4. Проведение по итогам анализа результатов ГИА-2025 

профилактической работы по предупреждению 

организационно-технологических и других 

нарушений при проведении ГИА в 2026 году 

В течение 

учебного года 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Предупреждение 

организационно-

технологических и 

других нарушений 

при проведении ГИА в 

2026 году 

 



№ Мероприятия сроки Ответственные  Результаты  

 2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 
2.1 Организация работы с обучающимися, которые 

не получили аттестат об основном общем или 

среднем общем образовании 

Август 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Работа с выпускниками, 

не получившими 

аттестат об основном 

общем или среднем 

общем образовании в 

2025 году 

2.2. Мониторинг образовательного маршрута 

обучающихся, не получивших аттестат об 

основном общем и среднем общем образовании 

Сентябрь-

октябрь 2025 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Сбор информации о 

выпускниках, не 

получивших аттестат об 

основном общем и 

среднем общем 

образовании 

2.3. Работа с 00 с низкими результатами ЕГЭ/ОГЭ в 

2025 году по соответствующим учебным 

предметам 

Октябрь 2025-

апрель 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Совершенствование 

знаний и умений 

учителей по 

конкретным темам 

предметного 

кодификатора, по 

которым отмечается 

низкий процент 

выполнения заданий 

2.4. Проведение консультаций по актуальным 

проблемам теории и методики преподавания 

учебных предметов для учителей ОО, 

выпускники которых не преодолели 

минимального порога по учебным предметам 

Сентябрь-

декабрь 2025 

Методический кабинет Управления 

образования администрации Усть-

Джегутинского муниципального района 

Оказание 

персонализированной 

помощи учителям ОО, 

демонстрирующим 

низкие результаты по 

учебным предметам 

2.5. Трансляция эффективных педагогических 

практик ОО с наиболее высокими результатами 

ГИА-2025 

В течение 

учебного года 

Методический кабинет Управления 

образования администрации Усть-

Джегутинского муниципального района 

Совершенствование 

навыков учителей 

предметников по 

вопросам подготовки 

школьников к ГИА 

посредством изучения 



опыта школ, 

показывающих высокие 

результаты ГИА 
2.6. Проведение мониторинга объективности 

образовательных результатов выпускников 9-х и 

11-х классов, претендующих на получение 

медали «За особые успехи в учении» 

В течение 

учебного года 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Проведение 

мониторинга в ОО, 

выпускники которых 

претендуют на 

получение медали «За 

особые успехи в 

учении» 
2.7. Проведение тренировочного итогового 

сочинения (изложения) 

Ноябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Определение уровня 

готовности 

обучающихся и 

подготовка 

выпускников 11-х 

классов к написанию 

итогового сочинения 

(изложения) 
2.8. Участие в проведении региональных 

репетиционных экзаменов в форме ОГЭ и ЕГЭ 

Ноябрь-

декабрь 2025 

Март –апрель 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Анализ результатов 

репетиционных 

экзаменов в целях 

повышения качества 

образования, в том 

числе выстраивания 

индивидуальной 

траектории 

обучающихся 
2.9. Проведение тренировочного итогового 

собеседования по русскому языку 

Декабрь 2025 

Январь 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Определение уровня 

готовности 

обучающихся и 

подготовка 

выпускников 
2.10. Участие в семинарах для учителей по технологии 

определения зон риска в предметной подготовке 

обучающихся и их устранения 

В течение 

учебного года 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Определение зон риска в 

предметной подготовке 

обучающихся и 



выработка траектории 

деятельности по их 

устранению 
2.11. Организация и проведение заседаний 

методических объединений учителей-

предметников по вопросам: 

 - изучение и использование документов, 

определяющих содержание перспективных 

моделей КИМ по учебным предметам;  

- заполнение бланков ответов выпускниками; - 

изучение критериев оценивания 

экзаменационных работ;  

- изучение нормативных документов, 

регламентирующих проведение ГИА-9 и ГИА-11 

В течение 

учебного года 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Проведение заседаний 

методических 

объединений учителей-

предметников по 

вопросам подготовки к 

ГИА2026 

 3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 
3.1. Подготовка нормативных правовых актов 

муниципального уровня по организации и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 году на 

территории Усть-Джегутинского 

муниципального  района 

В течение 

учебного года 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

муниципальные 

нормативные правовые 

документы 

3.2. Приведение нормативной правовой 

документации муниципального уровня в 

соответствие с федеральными и региональными 

нормативными правовыми актами 

По 

необходимости 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

муниципальные 

нормативные правовые 

документы 

3.3. Подготовка правовых актов (приказов) 

Управления образования: 

   

3.3.1. - об утверждении плана мероприятий 

(«Дорожная карта») по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в Усть-

Джегутинском муниципальном районе в 2025 

учебном году 

Август 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об утверждении 

плана мероприятий по 

подготовке и 

проведению ГИА в 

Усть-Джегутинском 

муниципальном районе 

в 2026 году 
3.3.2. - об утверждении муниципальных 

координаторов ГИА-9 и ГИА-11 

Октябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 
Приказ об утверждении 

состава муниципальных 



района координаторов ГИА-9 и 

ГИА-11 
3.3.3. - об утверждении порядка информирования 

участников ГИА и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и 

проведения экзаменов 

Октябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об утверждении 

порядка 

информирования 

участников ГИА и их 

родителей (законных 

представителей) по 

вопросам организации и 

проведения экзаменов в 

Усть-Джегутинском 

муниципальном  в 2026 

году 
3.3.4. - об организации работы телефона «горячей 

линии» по вопросам ГИА-2026 

Ноябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об организации 

работы телефона 

«горячей линии» по 

вопросам ГИА-2026 в 

Усть-Джегутинском 

муниципальном районе  
3.3.5. - об обеспечении психолого-педагогического 

сопровождения выпускников 

общеобразовательных организаций по 

подготовке к ГИА-2026 

Ноябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об обеспечении 

психолого-педагогичес- 

кого сопровождения 

выпускников 

общеобразовательных 

организаций по 

подготовке к ГИА-2026 

в Усть-Джегутинском 

муниципальном районе  
3.3.6. - об организации формирования и ведения РИС 

ГИА в 2025/2026 учебном году в Усть-

Джегутинском районе 

Ноябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об организации 

и ведении РИС ГИА в 

2025/2026 учебном году 

в Усть-Джегутинском 

муниципальном районе 
3.3.7. - о доведении до сведения  сроков проведения 

итогового сочинения (изложения), сроков и мест 

Не позднее 5 

ноября 2025 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о сроках 

проведения итогового 



регистрации для участия в итоговом сочинении 

(изложении) 

сочинения (изложения), 

сроков и мест 

регистрации для участия 

в итоговом сочинении 

(изложении) 
3.3.8. - о доведении до сведения порядка проведения и 

порядка проверки итогового сочинения 

(изложения) 

Не позднее 5 

ноября 2025 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о порядке 

проведения и порядка 

проверки итогового 

сочинения (изложения) 
3.3.9. - о доведении до сведения   места проведения 

итогового сочинения (изложения) 

Ноябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Распоряжение о  месте 

проведения итогового 

сочинения (изложения) 
3.3.10. - о доведении до сведения  сроков, мест и 

порядке информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения) 

Ноябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о сроках, месте и 

порядке 

информирования о 

результатах итогового 

сочинения (изложения) 
3.3.11. - об организации и проведении апробации ЕГЭ, 

ОГЭ на территории Усть-Джегутинского 

муниципального района  в 2026 году 

В соответствии 

с графиком 

Рособрнадзора 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об организации 

и проведении апробации 

ЕГЭ, ОГЭ на территории 

Усть-Джегутинского 

муниципального района 

в 2026 году 
3.3.12. - о сроках проведения экзаменов ГИА-11, сроках 

и местах подачи заявлений об участии в 

экзаменах и заявлений об участии в ЕГЭ, местах 

регистрации на сдачу ЕГЭ для участников ЕГЭ 

Декабрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о  сроках 

проведения экзаменов 

ГИА-11, сроках и местах 

подачи заявлений об 

участии в экзаменах и 

заявлений об участии в 

ЕГЭ, местах 

регистрации на сдачу 

ЕГЭ для участников 

ЕГЭ 
3.3.13. - о  сроках, местах и порядке информирования о 

результатах экзаменов (досрочный, основной, 

Февраль 2026 

Апрель 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о сроках, местах 

и порядке 



дополнительный периоды) Август 2026 информирования о 

результатах экзаменов 
3.3.14. - о сроках проведения итогового собеседования 

по русскому языку, сроков и мест регистрации 

для участия в итоговом собеседовании 

Декабрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о сроках 

проведения итогового 

собеседования по 

русскому языку, сроков 

и мест регистрации для 

участия в итоговом 

собеседовании 
3.3.15. - о порядке проведения и порядка проверки 

итогового собеседования по русскому языку 

Декабрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о порядке 

проведения и порядке 

проверки итогового 

собеседования по 

русскому языку 
3.3.16. - о сроках, месте и порядке информирования о 

результатах итогового собеседования по 

русскому языку 

Декабрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о сроках, местах 

и порядке 

информирования о 

результатах итогового 

сочинения (изложения) 
3.3.17. - о сроках проведения экзаменов ГИА-9, сроках 

и местах подачи заявлений об участии в 

экзаменах 

Январь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о сроках 

проведения экзаменов 

ГИА-9, сроках и местах 

подачи заявлений об 

участии в экзаменах 
3.3.18. - о сроках, местах, порядке подачи и 

рассмотрении апелляций (досрочный, основной, 

дополнительный период) 

Февраль 2026 

Май 2026 

Август 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о  сроках, 

местах, порядке подачи 

и рассмотрении 

апелляций 
3.3.19. - об организации и проведения ГИА в форме ОГЭ 

и ЕГЭ для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов  в 2026 году 

Февраль 2026 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об организации 

и проведения ГИА в 

форме ОГЭ и ЕГЭ для 

лиц с ограниченными 

возможностями 

здоровья, детей-

инвалидов  в 2026 году 



3.3.20. - о персональной ответственности лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА 

Март 2026 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ о персональной 

ответственности лиц, 

привлекаемых к 

проведению ГИА 
3.3.21. - об организации печати и сканирования 

экзаменационных работ участников экзаменов в 

аудиториях ППЭ (ГИА-11) 

Февраль 2026 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об организации 

печати и сканирования 

экзаменационных работ 

участников экзаменов в 

аудиториях ППЭ (ГИА-

11) 
3.3.22. - об организации печати и сканирования 

экзаменационных работ участников экзаменов в 

аудиториях/штабе ППЭ (ГИА-9) 

Март 2026 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Приказ об организации 

печати и сканирования 

экзаменационных работ 

участников экзаменов в 

аудиториях/штабе ППЭ 

(ГИА-9) 
 4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 
4.1. Организация участия учителей русского языка и 

литературы. методистов в вебинарах по 

обучению написания итогового сочинения 

(изложения) в 11-х классах 

Октябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, методический кабинет 

Качественная 

подготовка 

выпускников 11-х 

классов к написанию 

итогового сочинения 

(изложения) 
4.2. Организация участия учителей русского языка и 

литературы. методистов в вебинарах по 

вопросам проведения итогового собеседования 

по русскому языку в 9-х классах 

Ноябрь - 

декабрь 2025 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, методический кабинет 

Качественная 

подготовка 

выпускников 9-х 

классов к сдаче 

итогового 

собеседования по 

русскому языку 
4.3. Организация учебных площадок для выездного 

обучения лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 

В течение года Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

График выездного 

"обучения лиц, 

привлекаемых к 

проведению ГИА 
4.4. Участие в апробациях и тренировочных По графику Управление образования администрации Отработка работникам и 



мероприятиях. Отработка работниками ППЭ 

процедуры проведения 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 
ППЭ процедуры прове 

дения экзаменов в ППЭ. 

Аналитический анализ 

по итогам проведения 

тренировочных 

мероприятий, отработка 

ошибок 
4.5. Прохождение обучения лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-11 в ППЭ на учебной 

платформе ФГБУ «ФЦТ» 

По графику Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Обучение лиц, 

привлекаемых к 

проведению ГИА-11 в 

ППЭ 
                                          5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 
5.1. Организация и подготовка к проведению ГИА-9 

и ГИА11 в Усть-Джегутинском муниципальном 

районе в 2026 году 

Сентябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Подготовка к 

проведению ГИА-9 и 

ГИА-11 в 2026 году 
5.2. Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников ГИА-11 из 

числа:  

- выпускников 11(12) классов 0 0 текущего года, 

в том числе с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов; 

- лиц, не прошедших ГИА в прошлые годы; 

 - обучающихся и выпускников СПО 

Октябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Формирование 

региональной базы 

данных участников 

ГИА-11 

5.3. Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников ГИА-9: - 

выпускников 9-х классов 0 0 текущего года: - лиц 

с ОВЗ. детей-инвалидов, инвалидов; - лиц, не 

прошедших ГИА в прошлые годы 

Октябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Формирование 

региональной базы 

данных участников 

ГИА-9 

5.4. Формирование и ведение РИС. Взаимодействие 

с ФИС 

Ноябрь 2025 - 

сентябрь 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Функционирование РИС 

5.5. Сбор сведений об участниках проведения 

итогового сочинения (изложения), включая 

категорию лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и 

инвалидов 

Ноябрь 2025 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Формирование 

региональной базы 

данных участников 

ГИА-11 
5.6. Сбор сведений об участниках проведения Январь 2026 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 
Формирование 



итогового собеседования по русскому языку, 

включая категорию лиц с ОВЗ, детей-инвалидов 

и инвалидов 

района, руководители ОО региональной базы 

данных участников 

ГИА-9 
5.7. Сбор сведений об участниках ГИА-11 всех 

категорий с указанием перечня учебных 

предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения 

о форме ГИА 

Не позднее 6 

февраля 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Формирование 

муниципальной базы 

данных участников 

ГИА-11 
5.8. Сбор сведений об участниках ГИА-9 всех 

категорий с указанием перечня учебных 

предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения 

о форме ГИА 

Не позднее 6 

марта 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Формирование 

региональной базы 

данных участников 

ГИА-11 
5.9. Организация работы с общественными 

наблюдателями, в том числе: 

   

5.9.1. - организация работы по привлечению граждан, 

желающих быть аккредитованными в качестве 

общественных наблюдателей; 

Ноябрь 2025 - 

апрель 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Формирование списка 

общественных 

наблюдателей 
5.9.2. - прием заявлений от граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА-9 и ГИА-11 

и их аккредитация 

Не позднее 10 

дней до 

экзамена 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

прием заявлений 

5.10. Организация и проведение итогового сочинения 

(изложения) 

По едином} 

расписанию 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Приказ о проведении 

итогового сочинения 

(изложения) 
5.11. Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку 

По едином} 

расписанию 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Приказ о проведении 

итогового 

собеседования по 

русскому языку 
5.12 Мониторинг технической оснащенности ППЭ:    
5.12.1. - проверка готовности системы 

видеонаблюдения при проведении ГИА-11 

Март, май 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Акты готовности 

5.12.2. - проверка наличия и работоспособности 

металлодетекторов 

Февраль - май 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Акты готовности 

5.13. Оснащение ППЭ ГИА-9 и ГИА-11:    
5.13.1. - средствами подавления сигналов подвижной Февраль - май Управление образования администрации Использование средств 



связи 2026 Усть-Джегутинского муниципального 

района 
подавления сигналов 

подвижной связи в 

каждой аудитории ППЭ 

при проведении ГИА в 

2026 году 
5.13.2. - техническое оборудование для применения 

технологии печати и сканирования 

экзаменационных материалов в ППЭ ГИА-11 и 

ППЭ ГИА-9 

Февраль - май 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Использование 

технического 

оборудование при 

проведении ГИА-2026 
5.13.4. - оборудования для проведения устной части по 

иностранным языкам (раздел «Говорение») 

Февраль - май 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Использование 

технического 

оборудование при 

проведении ГИА-9 и 

ГИА-11 
5.14. Участие в федеральных и региональных 

тренировочных мероприятиях 

По графику Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Подготовка к 

проведению ГИА 

5.15. Обучение специалистов, привлекаемых к 

проведению ГИА в ППЭ 

Февраль - 

апрель 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Подготовка 

специалистов, 

привлекаемых к 

проведению ГИА в ППЭ 
5.16. Организация и проведение:    
5.16.1. Утверждение транспортных схем доставки 

выпускников в ППЭ 

Май 2026 

Сентябрь 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Обеспечение доставки 

выпускников в ППЭ 

Приказ МОУО/ОО о 

назначении 

ответственного лица за 

сопровождение 

выпускников в ППЭ 
5.16.2. Организация питания участников в ППЭ Май - июль 

2026 Сентябрь 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Организация питания 

участников в ППЭ 

 6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 
6.1. Организация работы по информированию о 

процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех 

В течение года Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Своевременное 

размещение 



участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей), ведение официального сайта 

Управления образования, специализированных 

сайтов 

информации об 

организации и 

проведении ГИА на 

официальных сайтах, 

социальных сетях и 

сообществах 
6.2. Информационно-разъяснительная работа с ОО В течение года Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Работа по информацион 

-ному сопровождению 

организации и 

проведения ГИА в Усть-

Джегутинском 

муниципальном районе 

в 2026 году ГИА на 

официальных сайтах, 

социальных сетях и 

сообществах 
6.3. Работа «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и 

ГИА-11 

В течение года Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Организация работы 

«горячей линии» по 

вопросам ГИА-9 и ГИА-

11 
6.4. Организация родительских собраний с целью 

разъяснения вопросов по организации и 

проведения итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому языку, 

ГИА-9 и ГИА-11 

Ноябрь - 

декабрь 2025 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Информирование 

родителей (законных 

представителей) по 

вопросам проведения 

итогового сочинения 

(изложения), итогового 

собеседования по 

русскому языку ГИА-9 и 

ГИА-11 
6.5. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 

информирования общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и 

ГИА-11 в 2026 году 

В течение года Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Информирование 

общественности о 

мероприятиях, 

проводимых в рамках 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 

году 



6.6. Ведение информационной работы по вопросам 

ГИА в социальных сетях и сообществах 

В течение года Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Информирование 

общественности о 

мероприятиях, 

проводимых в рамках 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 

году 
6.7. Организация контроля за оформлением 

информационных стендов в ОО по процедуре 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в -2026 году, 

размещением соответствующей информации на 

сайтах ОО 

В течение года Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Информирование 

выпускников и 

родителей (законных 

представителей) о 

мероприятиях, 

проводимых в рамках 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 

году 
6.8. Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ 

родителями» 

Март 2026 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Ознакомление 

общественности, 

родителей с процедурой 

проведения экзаменов 
6.9. Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи ОГЭ 

родителями» 

Апрель  Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Ознакомление 

общественности, 

родителей с процедурой 

проведения экзаменов 
6.10. Консультирование выпускников, их родителей 

(законных представителей), учителей по 

вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 

В течение года Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Информирование 

общественности по 

вопросам проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 

году 
6.11. Мотивирующие ци таты выпускников 2026 года 

о ЕГЭ 

Апрель - май 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Организация 

психологической и 

моральной поддержки 

участников ГИА 
6.12. Публикации о высокобальниках и стобальниках 

2025 года 

Июнь - июль 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Организация 

психологической и 

моральной поддержки 

участников ГИА 



6.13. Встреча Главы Карачаево-Черкесской 

Республики со стобальниками 

Июль - август 

2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Поздравление 

выпускников, 

достигших успехов в 

учебе 
6.14 Подведение итогов ГИА-2026 Октябрь 2026 Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района, руководители ОО 

Анализ результатов 

проведения ГИА-2026 

 7. Контроль за организацией и проведением ГИА 
7.1. Контроль за организацией и проведением 

информационно-разъяснительной работы по 

вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 с их участниками и лицами, 

привлекаемыми к их проведению 

Постоянно Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Контроль за 

организацией и 

проведением ГИА 

7.2. Мониторинг поступления выпускников 9-х 

классов в СПО 

Октябрь - 

ноябрь 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Контроль за 

организацией и 

проведением ГИА 
7.3. Мониторинг поступления выпускников 11-х 

классов в СПО, высшие учебные заведения 

Октябрь - 

ноябрь 2026 

Управление образования администрации 

Усть-Джегутинского муниципального 

района 

Контроль за 

организацией и 

проведением ГИА 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 


